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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma povinnosti péče řádného hospodáře

členů volených orgánů kapitálových obchodních společností. Jedná se o problematiku, která

byla v posledních letech v soudní a podnikatelské praxi velmi často diskutována. I do

budoucna můžeme očekávat, že bude péče řádného hospodáře a odpovědnost členů volených

orgánů obchodních společností cílem zájmu odborné veřejnosti, a to především z důvodu

nadcházející rekodifikace soukromého práva. Od 1. ledna 2014 by měly mimo jiné vstoupit

v účinnost zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen „nový

občanský zákoník“) a zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech,

v platném znění (dále jen „zákon o obchodních korporacích“). Cílem této diplomové práce je

porovnání pojetí péče řádného hospodáře a důsledků jejího porušení v současné platné a

účinné právní úpravě a v rekodifikované právní úpravě.

Povinnost péče řádného hospodáře je v současné platné a účinné právní úpravě

zakotvena v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „obchodní zákoník“). Samotný pojem péče řádného hospodáře byl do zákonné úpravy

zařazen až zákonem č. 370/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 513/991 Sb., obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 370/2000 Sb.“). Před uvedenou novelizací,

která se stala účinnou od 1. ledna 2001, se povinnost péče řádného hospodáře vyskytovala

v obchodním zákoníku v podobě tzv. náležité péče, o jejíž pravý význam a výklad se vedly

spory v rámci odborné veřejnosti. Navíc, péče řádného hospodáře byla donedávna pojmem

zákonem nedefinovaným, o její výklad se proto zasadila judikatura Nejvyššího soudu České

republiky spolu s právní doktrínou. Nový občanský zákoník však nově nabízí definici péče

řádného hospodáře, se kterou dále pracuje i zákon o obchodních korporacích.

Po bližším prostudování materie lze dospět k závěru, že význam péče řádného

hospodáře je velmi široký, protože v sobě nese řadu dalších povinností, které jsou členové

volených orgánů kapitálových společností při výkonu jejich funkce povinni respektovat.

Jedná se především o povinnost dodržovat dostatečnou míru pečlivosti, povinnost vykonávat

funkci osobně, povinnost jednat v zájmu obchodní společnosti a neupřednostňovat vlastní

zájmy nebo zájmy třetích osob před zájmy společnosti (tzv. povinnost loajality), povinnost
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mlčenlivosti, povinnost dodržovat právní předpisy, stanovy a vnitřní předpisy společnosti (tzv.

povinnost legality) anebo povinnost dodržovat zákaz konkurence. Tyto jednotlivé povinnosti

jsou podrobněji rozebrány v podkapitolách 2.3 a 3.2 této diplomové práce, a zároveň jsou

porovnány z hlediska stávající právní úpravy a rekodifikované právní úpravy.

Za pozornost jistě stojí i nový právní institut, který do práva obchodních korporací

zavádí zákon o obchodních korporacích - pravidlo podnikatelského úsudku (business

judgment rule) - po vzoru zahraničních právních úprav, zejména americké judikatury

Chancery Court of Delaware a německého akciového zákona. Toto pravidlo sice již dříve

dovodil Nejvyšší soud České republiky ve své judikatuře, avšak zákonná úprava pravidla

podnikatelského úsudku v českém právním řádu dosud chyběla.

V této diplomové práci se rovněž budu zabývat možnými důsledky porušení péče

řádného hospodáře v současné a rekodifikované právní úpravě. Povinnost péče řádného

hospodáře je povinností, která vyplývá přímo ze zákona. Pro případ porušení této zákonné

povinnosti pro členy volených orgánů kapitálových společností nastávají důsledky v podobě

nejen soukromoprávní, ale i veřejnoprávní odpovědnosti. V zákoně o obchodních korporacích

navíc došlo oproti stávající právní úpravě k rozšíření sankčního ručení členů volených orgánů

za dluhy obchodní korporace v důsledku porušení povinnosti při výkonu funkce.

Kromě odkazované literatury jsem pro zpracování této diplomové práce využila

velmi bohatou judikaturu Nejvyššího soudu, která se zabývá různými aspekty povinnosti péče

řádného hospodáře a následky jejího porušení. Z judikatury Nejvyššího soudu nepochybně

vychází i rekodifikovaná právní úprava při řešení povinnosti péče řádného hospodáře a

odpovědnosti za její porušení. Na druhé straně rekodifikovaná právní úprava zavádí do

obchodního práva řadu nových ustanovení, se kterými se budou muset podnikatelská i soudní

praxe ještě dále vypořádat.
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1. Vývoj právní úpravy

Lze se domnívat, že povinnost péče řádného hospodáře má své kořeny již

v římském obligačním právu. Tuto povinnost je možné ztotožnit s římskoprávním pojmem

péče řádného otce rodiny (diligentissimus pater familias).
1
Zatímco v klasickém období

římského práva mělo porušení péče řádného otce rodiny za následek ručení za nižší náhodu, a

to především v obligačních vztazích jako např. výpůjčka (commodatum), smlouva o dílo

(locatio conductio operis), v justiniánském právu porušením péče, kterou svým záležitostem

věnuje přepečlivý otec rodiny, vznikala odpovědnost za zavinění ve formě nedbalosti

(custodia).

Historicky poprvé byl pojem péče řádného hospodáře do českého právního řádu

zahrnut v roce 1812 spolu s účinností zákona č. 946/1811 Sb. zák. soudních, obecný zákoník

občanský (dále jen „obecný občanský zákoník“). Povinnost řádné péče podle obecného

občanského zákoníku plynula např. pro poručníka nebo opatrovníka při správě cizího jmění,

kdy byl poručník nebo opatrovník povinen při správě jmění, které převzal, postupovat

s veškerou péčí řádného a svědomitého hospodáře a ručil za své zavinění. V tehdejší právní

úpravě obchodních společností bylo možné setkat se s pojmem péče řádného hospodáře ve

dvou různých podobách – péče řádného obchodníka a péče řádného kupce. Představenstvo

akciové společnosti bylo povinno dodržovat péči řádného obchodníka při sestavení a

schvalování účetní závěrky, podle § 49 odst. 4 nařízení č. 175/1899 z.ř., akciového regulativu

měla být účetní závěrka sestavena s pečlivostí řádného kupce. Na postup představenstva

akciové společnosti byly zároveň aplikovány požadavky podle § 1297 obecného občanského

zákoníku, který stanovil: „Každý, kdo má zdravý rozum, může vynakládati tolik píle a

pozornosti, jaká může býti vynaložena při obyčejných schopnostech. Kdo při jednáních,

z nichž vzejde zkrácení práv jiného, opomene tohoto stupně píle a pozornosti, dopouští se

nedopatření.“

S přijetím zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, pojem péče řádného

hospodáře z občanského práva vymizel. Znovu se tento pojem objevil až v roce 2000, a to

1
Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M., Římské právo, 2. doplněné a přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 1995,

ISBN 80-7179-031-1, s. 112.
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v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský

zákoník“), přesněji v jeho ustanoveních o zástavním právu a o dědictví a jeho správě.

Pokud jde o obchodněprávní pojetí péče řádného hospodáře, pojem péče řádného

hospodáře byl do obchodního zákoníku vtělen až prostřednictvím zákona č. 370/2000 Sb.

Tato novela nabyla účinnosti 1. ledna 2001. Do té doby obchodní zákoník používal termín

náležitá péče ve vztahu k výkonu působnosti představenstva akciové společnosti.

K povinnosti náležité péče ve smyslu § 194 odst. 5 obchodního zákoníku ve znění

před novelou účinnou od 1. ledna 2001 se Nejvyšší soud České republiky vyjádřil v tom

smyslu, že členové představenstva akciové společnosti nemusejí být vybaveni odbornými

znalostmi a schopnostmi, které jsou potřebné pro výkon činností v rámci jejich funkce, a tudíž

tyto činnosti mohou být zajištěny prostřednictvím třetích osob, které jsou pro to dostatečně

kvalifikované. Na druhou stranu Nejvyšší soud České republiky ve své judikatuře striktně

dodává: „Má-li však člen představenstva určité odborné znalosti, schopnosti či dovednosti,


[…]


škůdce. V ustanoveních o škodě je zahrnuto i nové ustanovení o tom, že dá-li škůdce najevo

zvláštní znalost, dovednost nebo pečlivost, nebo zaváže-li se k činnosti, k níž je zvláštní

znalosti, dovednosti nebo pečlivosti zapotřebí, a neuplatní-li tyto zvláštní vlastnosti, má se za

to, že jedná nedbale.

Na základě rekodifikované právní úpravy by také mělo dojít ke změnám v oblasti

sankcí za porušení povinnosti péče řádného hospodáře, zejména k nezbytnému rozšíření

sankčního ručení za porušení zákonné povinnosti členů volených orgánů obchodních
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korporací. Podle zákona o obchodních korporacích bude moci soud rozhodnout o vyloučení

člena statutárního orgánu z výkonu funkce orgánu ex officio, pokud tato osoba přivedla

obchodní korporaci k úpadku, přispěla ke snížení majetkové podstaty a poškození věřitelů,

anebo opakovaně a závažně porušovala povinnosti péče řádného hospodáře vyplývající přímo

ze zákona. Soud podle nové právní úpravy bude moci uložit zákaz výkonu funkce, který by

mohl být eventuálně podle okolností dále prodloužen.

Problematikou péče řádného hospodáře a související odpovědností členů volených

orgánů kapitálových obchodních společností se opakovaně zabýval Nejvyšší soud České

republiky, který postupem času poskytl k tomuto tématu bohatou judikaturu. Na základě

existující judikatury a inspirace moderními zahraničními úpravami byla vytvořena

rekodifikovaná právní úprava, která by měla lépe posloužit účelům podnikatelské praxe.

Pokud se stane rekodifikovaná právní úprava účinnou, péče řádného hospodáře bude i nadále

plnit svou funkci ochrany zájmů obchodních korporací jako doposud. Na druhé straně, nové

instituty, které souvisejí s péčí řádného hospodáře, jako např. pravidlo podnikatelského

úsudku, budou muset být dále vykládány a rozvíjeny soudní praxí. Soudy budou též

pravděpodobně více vytíženy při posuzování odpovědnosti za porušení povinností

vyplývajících z nových právních předpisů a stanovení adekvátní sankce.

Résumé

Cílem této diplomové práce je porovnání pojetí péče řádného hospodáře v současné

platné a účinné právní úpravě a v rekodifikované právní úpravě, která by měla vstoupit

v účinnost od 1. ledna 2014. Dále se diplomová práce zabývá důsledky porušení povinnosti

péče řádného hospodáře při výkonu funkce členů volených orgánů kapitálových obchodních

společností, resp. obchodních korporací.

Diplomová práce se skládá celkem z šesti kapitol. První kapitola pojednává o vývoji

péče řádného hospodáře v českém právním řádu již od doby obecného občanského zákoníku

až po rekodifikovanou právní úpravu promítnutou do dvou stěžejních právních předpisů –

nového občanského zákoníku a zákona obchodních korporacích.

Druhá kapitola je věnována současné platné a účinné právní úpravě péče řádného

hospodáře s důrazem na její jednotlivé složky.

Ve třetí kapitole jsem se snažila zdůraznit změny, se kterými se budeme v nové

právní úpravě setkávat. Především se jedná o institut pravidla podnikatelského úsudku, který

byl do české zákonné úpravy přejat z moderních zahraničních právních úprav – USA a

Německa.

Čtvrtá kapitola pak představuje výběr judikatury Nejvyššího soudu České republiky,

který se v průběhu několika let opakovaně vyjadřoval k péči řádného hospodáře a jejím

různým aspektům, a dále i k odpovědnosti za porušení péče řádného hospodáře.

Pátá kapitola je zaměřena na problematiku odpovědnosti členů volených orgánů

kapitálových obchodních společností za porušení péče řádného hospodáře v současné právní

úpravě.

Konečně, šestá kapitola opět přináší srovnání odpovědnosti členů volených orgánů

obchodních korporací z pohledu rekodifikované právní úpravy.

Pokud se stane rekodifikovaná právní úprava účinnou, péče řádného hospodáře

bude i nadále plnit svou funkci ochrany zájmů obchodních korporací jako doposud. Na druhé

straně, nové instituty, které souvisejí s péčí řádného hospodáře, jako např. pravidlo

podnikatelského úsudku, budou muset být dále vykládány a rozvíjeny soudní praxí.

Abstract

The purpose of this thesis is to compare the standard of due care in contemporary

legislation as well as in the new upcoming legislation which should become effective as of 1

January 2014. Furthermore, the thesis is focused on consequences of breach of the standard of

due care by persons in position of members of elected bodies of capital business companies

and / or business corporations.

The thesis is composed of six chapters. Chapter One is introductory and deals with

history of the standard of due care in the Czech legislation from the period of the General

Civil Code to the recodification of civil law and commercial law represented by two crucial

statutes – the new Civil Code and the Business Corporations Act.

Chapter Two deals with contemporary valid and effective legislation concerned

with the standard of due care and its main components.

In Chapter Three I tried to emphasize the changes which we will experience in the

new legislation. Especially, I mean the newly introduced business judgment rule which was

inspired and implemented to the Czech legislation on the basis of modern foreign

legislations – US and Germany.

Chapter Four presents selection of case law of the Supreme Court of the Czech

Republic which repeatedly commented on the standard of due care in practice and its related

aspects in the course of a few years, and moreover case law concerned with the liability for

breach of the standard of due care.

Chapter Five is focused on liability of members of elected bodies of capital business

companies for breach of the standard of due care in contemporary legislation.

Finally, Chapter Six compares liability of members of elected bodies of business

corporations from the point of view of the new upcoming legislation.

If the new upcoming legislation becomes effective the standard of due care will

continue to fulfil its role consisting in protection of interests of business corporations. On the

other hand, the new legal concepts related to the standard of due care, as the business

judgment rule, will have to be interpreted and developed by the case law.
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