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P o s u d e k diplomové práce

Diplomantka : Š u b r t o v á Karolina

Název práce : Povinnost péče řádného hospodáře člena voleného orgánu

kapitálové obchodní společnosti a důsledky jejího porušení

Počet stran textu: 53

Datum odevzdání : 13. 3. 2013

Aktuálnost tématu

Výše uvedený název diplomové práce je zaměřen na problematiku, která byla aktuální
od samého počátku jejího zakotvení do právních předpisů, byť byla tato zásada
označována různě, vždy však alespoň s přibližným obsahem. Jestliže byla péče
řádného hospodáře aktuální již před mnoha desetiletími, pokud jde o novodobou
úpravu, její aktuálnost trvá i nadále a bude aktuální po celou dobu existence nejen
obchodních společností.

Náročnost tématu

Domnívám se, že existuje větší počet témat, která by bylo možno označit za více
náročná. S ohledem na způsob zpracování této diplomové práce, kdy diplomantka
shromáždila názory řady odborníků, byť k nim v některých případech uvádí i vlastní
názory, nelze o zvlášť náročném zpracování hovořit. Určitá náročnost se však týkala
seznámení se s judikaturou Nejvyššího soudu ČR.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

I když o cíli své práce diplomantka nikde nehovoří, z kontextu práce lze usuzovat na
skutečnost, že se diplomantka chtěla s touto zásadou blíže seznámit a dále s ohledem
na členění obsahu práce i na rozbor současné účinné právní úpravy, jakož i na úpravu
v nových soukromoprávních předpisech. A tohoto cíle diplomantka dosáhla.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

Diplomantka v práci používá řadu judikátů i odkazů na odbornou literaturu, v řadě
případů, jak jsem ji konstatovala výše, se snaží utvořit si i vlastní názory.

O b s a h o v á s t a v b a p r á c e

Diplomantka zpracovala svou práci do úvodu, závěru a šesti kapitol, které pak vnitřně
člení, takže každá z nich vytváří a současně uzavírá určitý komplex otázek. Postupuje
od otázek obecných ke zvláštním, věnuje se zejména současné právní úpravě, ale
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neopomíjí úpravu, která nabude účinnost 1. 1. 2014, které věnuje samostatnou
kapitolu čtvrtou a sedmou.

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Diplomová práce se čte velmi dobře, neboť se diplomantka také dobře vyjadřuje. Ví,
o čem píše, neboť se s problematikou jak v právních předpisech, tak i v judikátech,
dobře seznámila.

Obsahová stránka a formální stránka

K o b s a h o v é stránce nemám mnoho připomínek, přesto chci upozornit např. na
citace, které, ač jsou zajisté přebrány z literatury, jako takové však nejsou označeny
pod čarou. To se týká např. hned str. 3. Na str.. 13 diplomantka uvádí, že do povinnosti
mlčenlivosti lze zařadit i povinnost člena orgánu společnosti upřednostňovat její zájmy
před svými osobními, příp. zájmy třetích osob. Proč právě do mlčenlivosti? Na str. 29
pod čarou č. 31 cituje usnesení Nejvyššího soudu ČR, aniž k němu zaujímá vlastní
stanovisko.

Moje otázka k tomuto usnesení: nemá-li člen statutárního orgánu k provedení určité
odborné záležitosti sám odborné znalosti, jak potom může kontrolovat někoho, koho
pověřil a tyto znalosti má?

Na str. 41 a 45 se diplomantka domnívá, že odpovědnost je formou zákonného ručení.
Je třeba, aby tento svůj názor při obhajobě vysvětlila.

K f o r m á l n í stránce diplomové práce nemám vskutku žádné připomínky, protože
práce je napsána bezchybně, což nebývá až tak časté.

N a v r h o v a n á k l a s i f i k a c e : v e l m i d o b ř e

Praha, březen 2013

Zahradníčková

oponent